
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 
N. 088/2025/UEF 

Oggetto: Determina di affidamento RdO n. 5509392 relativa all’acquisto di tastiere, mouse e cavi di 
varia tipologia per i PC in uso in Agenzia. 

                  CIG: B7A1D529FE    
  

                                                                         IL DIRIGENTE 

Premesso  

che con delibera n. 2 del 04/12/2024 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato il bilancio di 

previsione per l’anno 2025 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un unico Centro 

di Responsabilità Amministrativa; 

Visti: 

- il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

- il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

Visti: 

- il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro tempore 

ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 118/2018 modificato all’atto organizzativo n. 29603 

del 02.07.2019;  

- il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo informatico 

al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle competenze degli 

uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali attraverso la modifica 

dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 luglio 2019, prot. n. 29603; 

- il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla dott.ssa 

Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni Economiche 

Finanziarie e Patrimoniali; 

Visto il provvedimento del Direttore dell’ANBSC prot. n. 3818 del 15.01.2025, con il quale, ai sensi 

dell’art. 14 del D.P.R. 15 dicembre 2011 n. 234, sono attribuiti i poteri di gestione e di spesa delle 

risorse finanziarie iscritte nel bilancio 2025 alla Dott.ssa Federica Scelfo, Dirigente dell’Ufficio 

Economico Finanziario, per importi fino ad euro 400.000,00; 

 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0063198 del 22/08/2025



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

2 
 

Visto il decreto legislativo n. 165 del 2001 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni e integrazioni; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare, il 

combinato disposto degli articoli 50 comma 1 lett. b) e dell’art. 54; 

Visto l’art. 54 commi 1 e 2 del Codice: 

“1. Nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto di lavori o 

servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un interesse 

transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto dall'articolo 110, 

prevedono negli atti di gara l'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il 

numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque. Il primo periodo non si applica agli 

affidamenti di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) e b). In ogni caso le stazioni appaltanti possono 

valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente 

bassa.” 

 

“2. Nei casi di cui al comma 1, primo periodo, le stazioni appaltanti indicano negli atti di gara il 

metodo per l'individuazione delle offerte anomale, scelto fra quelli descritti nell'allegato II.2, ovvero 

lo selezionano in sede di valutazione delle offerte tramite sorteggio tra i metodi compatibili 

dell'allegato II.2.” 

Valutato che la giurisprudenza amministrativa, in presenza di una “verifica facoltativa” della 

congruità dell’offerta di un operatore economico, riconosce alle stazioni appaltanti un’ampia 

discrezionalità con riguardo alla scelta di procedere, o no, alla verifica facoltativa, con la 

conseguenza che il ricorso all’istituto (come pure la mancata applicazione di esso) non necessita di 

una particolare motivazione né può essere sindacato se non nelle ipotesi, remote, di macroscopica 

irragionevolezza o di decisivo errore di fatto (Consiglio di Stato, sez. V, 29/01/2018, n. 604 e Tar 

Catania n. 478 del 07/02/2024); 

Considerato che con determinazione n. 65/2025 del Dirigente dell’UEF dell’Agenzia, annullata con 

la determina n. 73 del 14/07/2025, è stata avviata nel MePA la Rdo n. 5509392 per l’acquisto di 

tastiere, mouse e cavi per PC da utilizzare nelle varie sedi dell’Agenzia, alla quale è stata data una 

base d’asta di € 7.700,00; 

Dato atto che: 

− alla suddetta RdO, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA OFFERTA % SCONTO 

Sisters 02316361209 1.997,23  74,06  

Powermedia 04440930826 2.046,30  73,42  

Computer Technology 02025590817 2.086,00   73,14   

Tecno Office Global 01641800550 2.098,90   72,74   

Edist Engineering 08479430012 2.136,76   72,24   



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

3 
 

Carto Copy 04864781002 2.155,66  72,00   

Myo SpA 03222970406 2.179,52   71,69    

La Pitagora 03382990400 2.225,85   71,09    

Multidata di Cava Luca 02160230781 2.231,50   71,02    

SHT Computer 05562440726 2.275,00   70,45    

Visceglia Snc 00585250772 2.283,00   70,35    

Ginestro Alessandro 04248990758 2.285,70   70,32    

FM Technology 04976680753 2.311,00   69,99    

Pam Ufficio 01261820839 2.320,00   69,87    

ZS Informatica 03200620833 2.382,39   69,06    

Finbuc Srl 08573761007 2.400,96   68,82    

Memograph 01866580812 2.442,62   68,28    

ICR SpA 05466391009 2.450,22   68,18    

Sogeve 09721921212 2.527,00   67,18    

Eco Laser Informatica 04427081007 2.573,00   66,58    

Romagna Computer 02602810398 2.599,00   66,25    

SAMO 02501760611 2.619,00   65,99    

Pulicart Service 01725510885 2.694,80   65,00    

DPWAY 4778311002 2.708,67   64,82    

Marchegiani Brodcast Solution 14561371007 2.859,56   62,86    

ITEL 01560971002 2.863,27   62,81    

B.C. Bologna 04271460372 2.926,00   62,00    

Printer 04573570829 2.998,00   61,06    

Technoinf 10239630964 3.204,52   58,38    

RO.GA Sas di Rovizzi Michela 02887140248 3.266,00   57,58    

Carta e cartucce Srl 03677640611 3.300,00   57,14    

Solpa 08687680960 3.460,34   55,06    

Arredo ufficio 04067660755 3.500,00   54,55    

Eurome Srl 07820851009 3.500,00   54,55    

Campustore Srl 02409740244 3.542,15   54,00    

Top Tech 03649600834 3.589,90   53,38    

Esseshop di Fabio Sofia 02797670839 3.642,60   52,69    

Antei & Paolucci 00209350115 3.647,75   52,63    

Lantera 01313790774 3.700,00   51,95    

DE.DA Ufficio 11803631008 3.799,20   50,66    

Appalti Generali 01890020660 3.870,74   49,73    

Professional service 02229140781 3.929,00   48,97    

Formaufficio di Franchi Aless. 04976680753 3.980,60   48,30    

CCG 01187151004 4.000,00   48,05    



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

4 
 

All Serrvice Smart Srl 15450701006 4.148,00   46,13    

PC Service di Rocco Luongo 01279410763 4.187,09   45,62    

Microbot di Prosseda Mirko 2408940597 4.550,00   40,91    

Impresa Italiana 17614251001 4.684,60   39,16    

Kora Sistemi 02048930206 4.999,00   35,08    

Cantatore Cristiano 08122450722 5.282,00  31,40    

Win Computer 01910311206 5.388,00  30,02   

Tecno Engineering 02161071200 5.450,70     29,21   

Thes Srl 17706271008 6.119,00  20,53   

Siad Srl 01909640714 6.378,00  17,16   

Net & Soft 02049520816 7.078,00 8,07   

E.P. Magastore 06406361219 9.900,00  

 

− L'operatore economico “E.P. Megastore” ha presentato un’offerta superiore alla base d’asta 

e pertanto viene escluso; 

− È stata calcolata la soglia di anomalia in base a quanto previsto dall’allegati II.2 del nuovo 

codice dei contratti D.L.vo 36/2023 utilizzando il metodo A, dal quale è emersa una soglia di 

anomalia del 65,74% e, pertanto, come previsto nella citata RdO, tutte le offerte con uno 

sconto superiore alla soglia di anomalia, saranno escluse;  

− L’offerta con il prezzo più basso valida è quella dell’operatore economico “Pulicart Service di 

Silvana Laura Di Stefano” con sede a Ragusa Via Vanella 11 n. 59 p.i. 01725510885 c.f. 

DSTSVN71M48Z112O di € 2.694,80 oltre IVA per un totale di € 3.287,66 che ha formulato 

uno sconto del 65,00% e che pertanto, è risultato il potenziale aggiudicatario della gara in 

argomento; 

Verificato tramite DURC prot. INPS_46289168 avente scadenza il 11/10/2025 che l’aggiudicatario è 

in regola con il versamento dei contributi; 

Dato atto che la spesa relativa alla presente procedura di gara, graverà sulla voce di conto 

U.1.03.01.02.006 denominata “Materiale informatico” del bilancio 2025, che per l’attuale 

procedura di gara, era stato preso l’impegno provvisori n. 390/2025 di € 9.397,00 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare, il 

combinato disposto degli articoli 14 e 50 del citato Codice, secondo cui le Stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro; 

 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Il fine che si intende perseguire è l’affidamento della procedura di gara avviata tramite MePA con 

RdO n. 5509392 relativa all’acquisto di tastiere, mouse e cavi di varia tipologia per i PC in uso in 

Agenzia; 



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

5 
 

- che per la presente procedura è stato acquisito il codice CIG: B7A1D529FE 

- il codice univoco per la fatturazione è JIKG0Z; 

 

Visti l’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 secondo i quali il 

responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti devono astenersi di adottare pareri 

e/o valutazioni tecniche in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale; 

 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

Di affidare ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.L.vo 36/2023, all’operatore economico Pulicart 

Service di Silvana Laura Di Stefano con sede a Ragusa Via Vanella 11 n. 59 p.i. 01725510885, 

l’incarico per la fornitura di tastiere, mouse e cavi per PC, al costo di € 2.694,80 oltre IVA per un 

totale di € 3.287,66;  

 

Di rimodulare l’impegno provvisorio n. 390/2025 di € 9.397,00 gravante sulla voce di conto 

U.1.03.01.02.006 denominata “Materiale informatico” del bilancio 2025, rideterminandolo in € 

3.287,66 e rendendolo definitivo; 

 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura ove è dovuta e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

 

Di nominare responsabile unico del procedimento il Funzionario Antonio Marcello Oliverio ai sensi 

dell'art. 15, del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

Di dare atto, ai sensi dell'art. 28 D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 

"Amministrazione trasparente" all'indirizzo www.anbsc.it con l'applicazione delle disposizioni di cui 

al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.i.i.. 

 

II presente atto, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e ss. mm. 

ii., è adottato in unico originale. 

 

 IL DIRIGENTE 

          Federica Scelfo  

     FEDERICA
SCELFO
21.08.2025
13:15:53
GMT+02:00




